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§ 134
Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunnan lausunto kaupunginhalli-
tukselle valtuutettu Nora Grotenfeltin toivomusponnesta koskien 
nuorten päihdehoitoon erikoistuneita sijaishuoltoyksiköitä

HEL 2023-002494 T 00 00 03

Lausunto

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta antoi kaupunginhallitukselle 
seuravan lausunnon valtuutettu Nora Grotenfeltin toivomusponnesta, 
joka koskee nuorten päihdehoitoon erikoistuneita sijaishuoltoyksiköitä:

”Toivomusponnessa edellytetään, että Helsingin kaupunki selvittää 
mahdollisuutta lisätä nuorten päihdehoitoon erikoistuneiden sijaishuol-
toyksiköiden määrää sekä vahvistaa sijaishuoltoyksiköiden henkilöstön 
päihdehoito-osaamista sekä raportoimaan asiasta sosiaali-, terveys- ja 
pelastuslautakunnalle.

Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta toteaa, että lastensuojelu jär-
jestää tarvittaessa lastensuojelulain (417/2007) perusteella kiireellisesti 
sijoitetun tai huostaanotetun lapsen sijaishuollon kodin ulkopuolella. 
Terveydenhuoltolakia (1326/2010) on tarkennettu 1.1.2023 lähtien si-
ten, että terveydenhuollon vastuulla on lapsen päihde- ja muiden riip-
puvuushäiriöiden ehkäiseminen, tutkimus ja hoito mukaan lukien vieroi-
tus ja kuntoutus monimuotoisina palveluina. Lastensuojelun sijaishuol-
toa järjestetään eri puolilla Suomea ja lapsen sijaishuoltopaikan sijain-
tihyvinvointialue järjestää lapsen tarvitseman terveydenhuollon.

Lastensuojelun laitoshoitoa järjestetään sekä omana toimintana että 
ostopalvelutuotantona. Tällä hetkellä Helsingin kaupungilla on nuorille 
omana toimintana kaksi päihdepysäytykseen ja katkaisuun tarkoitettua 
osastoa Naulakallion lastenkodissa ja yksi vaativan tason päihdekun-
toutusosasto Outamon lastenkodissa. Outamossa pyritään avaamaan 
toinen päihdekuntoutusosasto vuosien 2023 ja 2024 vaihteessa. Las-
tensuojelun laitoshoidon ostopalvelut on kilpailutettu viime vuonna ja 
uusi puitesopimus on astunut voimaan 1.1.2023. Uudessa puitesopi-
muksessa päihdeosaamiseen erikoistuneita vaativan tason yksiköitä on 
10 ja erityistason yksiköitä on 17 eri puolilla Suomea. Puitesopimus on 
niin sanotusti dynaaminen, joka tarkoittaa, että puitesopimus avataan 
tarvittaessa uudelleen, jotta uusia tuottajia saadaan mukaan. Helsinki 
ostaa sijaishuoltopaikan, jos omasta toiminnasta ei kyetä soveltuvaa 
paikkaa osoittamaan. Lisäksi laitospaikkoja voidaan hankkia suorahan-
kintana Valtion koulukodeilta tai muilta palveluntuottajilta, jos puiteso-
pimuskumppaneilta ei löydy lapselle tarpeisiin soveltuvaa paikkaa.
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Päihteitä vakavasti käyttäville lapselle kyetään osoittamaan päihdeo-
saamiseen erikoistunut sijoituspaikka pääsääntöisesti sujuvasti ja kii-
reellisissä tilanteissa saman päivän aikana. Viiveitä on ollut uuden sijoi-
tuspaikan löytämisessä väkivaltaisesti käyttäytyville ja vakavassa päih-
de- ja/tai rikoskierteessä oleville nuorille tilanteissa, jossa senhetkinen 
sijaishuoltopaikka ei vastaa lapsen tarpeisiin.

Vakavasti päihteitä käyttävien lasten hoito sijaishuollossa edellyttää 
terveydenhuollon ja lastensuojelun tiivistä ja integroitua yhteistyötä. 
Kansallisena pitkäaikaisena tavoitteena on ollut luoda lastensuojelulai-
toshoidon ja terveydenhuollon päihdehoidon integroitu niin sanottu hyb-
ridiyksikkö -toimintamalli. Tällä hetkellä kaupungin omilla lastensuoje-
lun päihdeosastoilla on lastensuojelun ostopalvelulääkärit. Sosiaali-, 
terveys- ja pelastustoimialalla suunnitellaan lastensuojelun päihdeosas-
tojen lääkäripalveluiden siirtoa uudistuneen lainsäädännön mukaisesti 
lastensuojelusta oman päihdepalvelut-yksikön vastuulle. Puitesopimus 
edellyttää ostopalveluilta, että yksiköllä on sovittuna yhteistyörakenne 
paikallisen terveydenhuollon palvelujärjestelmän kanssa, ja että myös 
erikoislääkärien palveluita on tarvittaessa saatavilla.

Sijaishuoltoyksiköiden henkilöstön päihdeosaamista ylläpidetään sään-
nöllisesti. Päihdeosaamiseen erikoistuneiden puitesopimusyksikköjen 
on päivitettävä kalenterivuosittain hoito- ja kasvatushenkilöstöä koske-
va erityisosaamiseen liittyvä täydennyskoulutussuunnitelma ja koulutet-
tava henkilöstö vuosittain sen mukaisesti (vähintään 16 tun-
tia/henkilö/vuosi). Palveluntuottaja ylläpitää tietoa toteutuneista täyden-
nyskoulutuksista ja tiedot ovat tilaajan saatavilla. Kaupungin omien 
päihdeosaamiseen erikoistuneiden laitosten henkilökuntaa koulutetaan 
vastaavasti vuosittain. Koulutusta järjestetään myös laajemmin koko 
lastensuojelun henkilöstölle. Koko lastensuojelun henkilöstölle suunna-
tuissa koulutuksissa painotetaan kuluvana vuonna muun muassa ajan-
kohtaista tutkimusperusteista tietoa päihteiden käytöstä, nuorten päih-
teiden käytön tunnistamista, puheeksiottoa, tukea lapselle ja perheelle 
monitoimijaisessa yhteistyössä sekä vieroitusoireiden tunnistamista ja 
hoitoonohjausta akuuttitilanteissa.

Terveys- ja hyvinvointivaikutusten arviointi

Sijaishuolto turvaa nuoren tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin. 
Lastensuojelun sijaishuollossa olevalla lapsella on oikeus saada tarvit-
semansa terveydenhuoltolain mukaiset palvelut, mukaan lukien päihde-
riippuvuuden hoito, kuntoutus ja vieroitus. Nuoren sijoitus sekä siihen 
liittyvät palvelut ja tukitoimet järjestetään yksilöllisesti nuoren edun mu-
kaisesti ja nuoren oikeuksia toteuttaen.”

Esittelijä
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 12/2023 3 (3)
Sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakunta

Asia/8
15.08.2023

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus Tilinro
PL 6000 Toinen linja 4 A +358 9 310 5015 0201256-6 FI57 8000 1300 0616 38
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 53 Faksi Alv.nro
sosiaalijaterveys@hel.fi www.hel.fi/sotepe +358 9 310 42504 FI02012566

Juha Jolkkonen

Lisätiedot
Saila Nummikoski, lastensuojelun johtaja, puhelin: 310 43439

saila.nummikoski(a)hel.fi
Mikko Tamminen, psykiatria- ja päihdepalvelujen johtaja, puhelin: 310 58655

mikko.tamminen(a)hel.fi

Liitteet

1 Grotenfelt Nora, toivomusponsi, Kvsto 15.2.2023

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Lausunto on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt sosiaali-, terveys- ja pelastuslautakun-
nan lausuntoa kaupunginhallitukselle valtuutettu Nora Grotenfeltin toi-
vomusponnesta, joka koskee nuorten päihdehoitoon erikoistuneita si-
jaishuoltoyksiköitä. Lausuntoa on pyydetty 30.8.2023 mennessä.

Esittelijä
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimialan toimialajohtaja
Juha Jolkkonen
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